

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 142  
उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024  
4 अग्रहायण, 1946 (शक)  
खेल अवसरचना

#### 142. श्री अरविंद धर्मपुरी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या केंद्र सरकार 'खेलो इंडिया मिशन' के अंतर्गत राज्यों को खेल उपकरण उपलब्ध करा रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) 'खेलो इंडिया योजना' और राष्ट्रीय आयोजनों में प्रशिक्षणरत खिलाड़ियों को प्रदान की गई वित्तीय सहायता राशि संबंधी सूची का राज्य / संघ राज्य क्षेत्र -वार व्यौरा क्या है; और
- (घ) देश में ट्रैक और फील्ड स्टेडियमों की कुल संख्या कितनी है और उनकी प्रस्तावित सूची का व्यौरा क्या है और उनके कार्य की स्थिति क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, देश में खेल उपकरण उपलब्ध कराने की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्र सरकार महत्वपूर्ण कमियों को दूर कर उनके प्रयासों में सहायता करती है। तथापि, खेलो इंडिया स्कीम के घटक "खेल अवसरचना का निर्माण और उन्नयन" के तहत, खेल उपकरणों की खरीद के लिए राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र सरकारों और अन्य पात्र संस्थाओं को वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। इसके अलावा, खेलो इंडिया केंद्रों और मान्यता प्राप्त अकादमियों को उपकरणों की खरीद के लिए वित्तीय सहायता भी प्रदान की जाती है। खेलो इंडिया स्कीम के तहत खेलो इंडिया केंद्रों और मान्यता प्राप्त अकादमियों का राज्य-वार विवरण <https://dashboard.khiloindia.gov.in/state-wise-khelo-India-centers> पर उपलब्ध है।

(ग) खेलो इंडिया स्कीम और राष्ट्रीय स्पर्धाओं में प्रशिक्षण हेतु एथलीटों को प्रदान की जाने वाली वित्तीय सहायता की राशि का राज्य-वार विवरण <https://dashboard.khiloindia.gov.in/state-khelo-India-centers> पर उपलब्ध है।

(घ) देश के विभिन्न हिस्सों में मौजूद ट्रैक और फील्ड स्टेडियम राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र सरकारों के संबंधित निकायों/विभागों के अधिकार क्षेत्र में हैं। इसलिए, उनसे संबंधित जानकारी इस मंत्रालय में

नहीं रखी जाती है। तथापि, इस मंत्रालय के तत्वावधान में एक स्वायत्त निकाय, भारतीय खेल प्राधिकरण के अधीन 27 एथलेटिक ट्रैक हैं।

\*\*\*\*\*

श्री अरविंद धर्मापुरी, माननीय लोक सभा सदस्य द्वारा "खेल अवसंरचना" के संबंध में दिनांक 25.11.2024 के लिए पूछे गए अतारांकित प्रश्न सं. 142 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

एथलेटिक ट्रैक		
क्र.सं.	केंद्र का नाम	केंद्र का प्रकार राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीआई) / साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी)
1	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) चंडीगढ़	एसएआई प्रशिक्षण केंद्र, लुधियाना
2		राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, हमीरपुर
3		राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, गुवाहाटी
4	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) गुवाहाटी	साई प्रशिक्षण केंद्र, कोकाराजार
5		साई प्रशिक्षण केंद्र, शिलांग
6	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) इम्फाल	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, इम्फाल
7		साई प्रशिक्षण केंद्र, दीमापुर
8		राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, कोलकाता
9	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) कोलकाता	एसएआई प्रशिक्षण केंद्र, अगरतला
10		साई प्रशिक्षण केंद्र, हजारीबाग
11	नेताजी सुभाष राष्ट्रीय खेल संस्थान (एनएसएनआईएस) पटियाला	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, पटियाला
12		राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, पटियाला
13		उच्च ऊंचाई प्रशिक्षण केंद्र (एचएटीसी), शैलारू
14		राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, त्रिवेंद्रम
15	लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा महाविद्यालय (एलएनसीपीई) केरल	साई प्रशिक्षण केंद्र, थालास्सेरी
16		साई प्रशिक्षण केंद्र, कोल्लम
17		साई प्रशिक्षण केंद्र, चेन्नई
18		साई प्रशिक्षण केंद्र, मयिलादुत्तरै
19	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) वैंगलोर	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, वैंगलोर
20	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) मुंबई	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, कांदिवली, मुंबई
21	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी), लखनऊ	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, लखनऊ
22	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) गांधीनगर	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, गांधीनगर
23	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) सोनीपत	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, सोनीपत
24	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) भोपाल	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र, भोपाल
25		साई प्रशिक्षण केंद्र, धार
26	जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम दिल्ली	जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम
27		जवाहर लाल नेहरू स्टेडियम

\*\*\*\*\*